Licitação 058063 Sistema Eletrônico de Administração de Compras Imprimir

(METROBUS) Metrobus Transporte Coletivo S/A

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO n.º 041/2023

As 09:00 horas do dia 25 de julho de 2.023, reuniu-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos Membros da Equipe
de Apoio, designados pela Portaria 173/20 - 17/03/2020, para, em atendimento às disposições contidas no instrumento
convocatório,  realizar  os  procedimentos  relativos  ao  Pregão  Eletrônico  n.º  041/2023,  referente  ao  Processo
202300053000306. Objeto: , Em conformidade com as diposições contidas no Edital, a sessão foi aberta no horário
estabelecido, e, uma vez cumpridas as disposições do instrumento convocatório chegou-se ao seguinte resultado:

RESULTADO FINAL DA SESSÃO

Lote nº: 001

Lote: LOTE 01 - EXCLUSIVO PARA ME E EPP

Valor Estimado: 14.983,67

Situação: FRACASSADO

(Lote n.º1)  LOTE 01 - EXCLUSIVO PARA ME E EPP

Observação: Participaram deste item/lote os licitantes abaixo selecionados, com suas respectivas propostas e os
proponentes convocados para fase de lances:

Propostas

CNPJ/CPF Enquadramento Razão Social/Nome
Itens do

Lote
Itens com
Proposta

Data da(s)
Proposta(s)

Valor

02.778.850/0001-40 ME
EXTIL COMERCIAL DE
EXTINTORES LTDA

1 1
22/07/2023
14:33:17

14.922,00

19.897.713/0001-28 EPP
RICARDO ALVES RAMOS
DE BRITO EXTINTORES

1 1
26/06/2023
17:47:32

14.983,65

Lances

Valor CNPJ/CPF Data do Lance

14.983,65 19.897.713/0001-28 26/06/2023 17:47:32

14.922,00 02.778.850/0001-40 22/07/2023 14:33:18

* Lance em negrito é o menor lance.

Ordem de Classificação

Ordem CNPJ/CPF Razão Social Valor

Proposta do Fornecedor de Melhor Lance Global

Produto Quantidade
Período
Contratação

Valor Unitário Marca Valor Total

Valores Declarado Vencedor / Adjudicados por Item

Produto Quantidade
Período
Contratação

Valor Unitário Marca Valor Total

Eventos

25/07/2023 09:20:00 Encerrada a Etapa Competitiva de Lances.

Avisos

Data Aviso Aviso

26/06/2023 08:19:11 AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO 031/2023 A Metrobus Transporte
Coletivo S/A, por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público, para
conhecimento dos interessados, que o Procedimento Licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico nº 041/2023, referente ao Processo nº 202300053000306, destinado a Prestação de

Firefox https://www.comprasnet.go.gov.br/admssce/sce/pregao_ata_eletronic...

1 of 5 25/07/2023, 13:50

serviços de recarga de extintores de incêndio com Fornecimento de Peças, com projeção para
12 (doze) meses, conforme condições e especificações estabelecidas neste Edital e seus
Anexos, publicado no Diário Oficial do Estado de Goiás nº 24.058, página 41, no dia 13 de
junho de 2023, com abertura prevista para o dia 27/06/2023, às 09h00min, fica ADIADO, “SINE
DIE”, para retificação do Edital. Goiânia, 23 de junho de 2023 Giovanna Barbosa de Miranda
Presidente da CPL

12/07/2023 09:03:46 AVISOS DE LICITAÇÃO Pregão Eletrônico nº: 041/2023 - Retificado Tipo: Menor Preço por
Lote Abertura: 25/07/2023 Horário: 09h00min Processo nº 202300053000306 Objeto:
Prestação de serviços de recarga de extintores de incêndio com Fornecimento de Peças, com
projeção para 12 (doze) meses. Goiânia, 12 de julho de 2023. Giovanna Barbosa de Miranda
Presidente da CPL

Impugnações

Data Impugnação Descrição Data Resposta Resposta Julgamento

20/06/2023 12:37:53 Vem com o habitual respeito à
Vossa Senhoria IMPUGNAR o
Impugnação ao PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 041/2023

22/06/2023 16:44:59 Diante da análise Técnica,
decido ADIAR SINE DIE o
Pregão Eletrônico nº.
041/2023, para retificação do
edital.

Procedente

Troca de Mensagens

02.778.850/0001-40 22/06/2023 18:51:16 A proposta de valor R$ 31,00 do Item (001) do lote (001) foi excluida
pelo Fornecedor.

02.778.850/0001-40 22/06/2023 18:56:35 A proposta de valor R$ 31,00 do Item (001) do lote (001) foi excluida
pelo Fornecedor.

Pregoeiro 26/06/2023 08:19:19 AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO 031/2023A
Metrobus Transporte Coletivo S/A, por intermédio de seu Pregoeiro e
Equipe de Apoio, torna público, para conhecimento dos interessados,
que o Procedimento Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº
041/2023, referente ao Processo nº 202300053000306, destinado a
Prestação de serviços de recarga de extintores de incêndio com
Fornecimento de Peças, com projeção para 12 (doze) meses,
conforme condições e especificações estabelecidas neste Edital

Pregoeiro 26/06/2023 08:19:37 e seus Anexos, publicado no Diário Oficial do Estado de Goiás nº
24.058, página 41, no dia 13 de junho de 2023, com abertura prevista
para o dia 27/06/2023, às 09h00min, fica ADIADO, “SINE DIE”, para
retificação do Edital.Goiânia, 23 de junho de 2023Giovanna Barbosa
de MirandaPresidente da CPL

02.778.850/0001-40 26/06/2023 13:05:38 A proposta de valor R$ 17.731,00 do Item (001) do lote (001) foi
excluida pelo Fornecedor.

Pregoeiro 12/07/2023 09:03:12 AVISOS DE LICITAÇÃOPregão Eletrônico nº: 041/2023 -
RetificadoTipo: Menor Preço por LoteAbertura: 25/07/2023Horário:
09h00minProcesso nº 202300053000306Objeto: Prestação de
serviços de recarga de extintores de incêndio com Fornecimento de
Peças, com projeção para12 (doze) meses.

Pregoeiro 12/07/2023 09:03:21 Goiânia, 12 de julho de 2023.Giovanna Barbosa de MirandaPresidente
da CPL

Pregoeiro 25/07/2023 08:57:27 Senhores licitantes, bom dia.

Pregoeiro 25/07/2023 08:59:14 Está aberta a sessão de PE 041.23.

Pregoeiro 25/07/2023 08:59:22 Após o intervalo daremos início da fase de lances.

Pregoeiro 25/07/2023 08:59:38 Peço que permaneçam logados nesta oferta de compra e que
interajam via chat ao longo da sessão. Não será feita nenhuma
comunicação fora do chat, portanto é importante que os senhores
permaneçam logados até o encerramento da sessão pública.

Pregoeiro 25/07/2023 09:10:27 Está aberta a fase de lances, podem efetuar seus lances.

Mensagem Automática 25/07/2023 09:15:00 Caros Licitantes, avisamos que em 5 (cinco) minutos será iniciado o
Fechamento com Possível Prorrogação Automática 2+2 para o Lote
001.

Mensagem Automática 25/07/2023 09:20:00 Caros Licitantes, informamos que para o Lote 001 poderá ter
Fechamento com Prorrogação Automática 2+2, ou seja, transcorrerá 2
(dois) minutos, prorrogado por mais 2 (dois) minutos sempre que
houver novo lance, findo o qual será automaticamente encerrada a

Firefox https://www.comprasnet.go.gov.br/admssce/sce/pregao_ata_eletronic...

2 of 5 25/07/2023, 13:50

etapa competitiva, caso tenha algum lance nos últimos 2 minutos antes
de encerrar a fase de lance do lote!

Pregoeiro 25/07/2023 09:21:06 (Mensagem Automática) O Pregoeiro convida o Fornecedor que
efetuou o lance 14.922,00 para o Item/Lote 001 a entrar em
negociação no valor de 13.900,00!

02.778.850/0001-40 25/07/2023 09:24:06 Aceito a proposta

Pregoeiro 25/07/2023 09:24:56 Pode efetuar o lance de negociação

02.778.850/0001-40 25/07/2023 09:28:02 Sr Pregoeiro, é a primeira vez que participamos do comprasnet.go

02.778.850/0001-40 25/07/2023 09:28:29 Posso fz zer a proposta aqui mesmo

02.778.850/0001-40 25/07/2023 09:29:02 Nossa proposta: $ 13.900,00

Pregoeiro 25/07/2023 09:30:37 você tem que efetuar o lance de negociação

Pregoeiro 25/07/2023 09:31:14 peço que aguarde a conferencia da documentação

Pregoeiro 25/07/2023 09:37:10 Após análise da documentação da licitante  EXTIL COMERCIAL DE
EXTINTORES LTDA, verifica-se que a não atende nos seguintes
subitens:

Pregoeiro 25/07/2023 09:37:21 8.11.3 Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor,
devidamente registrado, que poderá ser substituído por documento
consolidado das alterações, devidamente comprovado o último registro
no órgão próprio e, no caso de sociedades por ações, acompanhado
dos documentos de eleição de seus administradores; Inscrição do ato
constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de ato formal
de designação de diretoria em exercício;

Pregoeiro 25/07/2023 09:37:33 8.12.2 Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes estadual ou
municipal, relativo ao domicílio ou sede da licitante, pertinente ao seu
ramo de atividade e compatível com o objeto contratual

Pregoeiro 25/07/2023 09:37:43 8.12.3 Cópias das certidões negativas de débitos ou equivalentes na
forma da lei, relativas: (Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas –
CNDT);

Pregoeiro 25/07/2023 09:37:53 8.13.1 Apresentação da Certidão Negativa de Falência e Recuperação
Judicial expedida pelo Cartório Distribuidor da sede da Licitante, com
indicação do prazo de validade e não havendo, somente será aceita
com data de emissão não superior a 30 (trinta) dias da data de
apresentação da proposta. Se a Comarca possuir mais de um Cartório
Distribuidor, deverá ser apresentada Certidão de todos os Cartórios
Distribuidores existentes na Comarca

Pregoeiro 25/07/2023 09:38:06 8.13.2 Apresentação do Balanço patrimonial e demonstrações
contábeis do último exercício social, já exigíveis e apresentados na
forma da lei, que comprovem a boa situação financeira da empresa,
vedada a sua substituição por balancetes ou balanços provisórios,
podendo ser atualizados, através de índices oficiais, quando encerrado
há mais de três meses da data da apresentação da proposta;

Pregoeiro 25/07/2023 09:38:16 8.13.2 Comprovação da boa situação financeira da empresa através
de no mínimo um dos seguintes índices contábeis, o qual deverá ser
maior ou igual a 1:

Pregoeiro 25/07/2023 09:38:27 8.14.1Apresentar para fins de qualificação técnica, nomínimo 01(um)
Atestado/Declaração expedido por órgão ou entidade da
Administração Pública, federal, estadual ou municipal, ou ainda
empresa privada, comprovando que já forneceu os produtos com
características equivalente ao objeto da presente licitação.

Pregoeiro 25/07/2023 09:38:39 8.14.2 Apresentar para fins de qualificação técnica, em consonância
com a legislação vigente, as empresas deverão possuir inscrição no
conselho de fiscalização das diversas profissões regulamentadas,
comprovada através do CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO
PESSOA JURÍDICA, a anotação/termo de cargo e função dos
profissionais legalmente habilitados, delas encarregados pela
responsabilidade técnica, emitidas pelos respectivos. Observação:
Orientamos  que as empresas participantes, deverão apresentar

Firefox https://www.comprasnet.go.gov.br/admssce/sce/pregao_ata_eletronic...

3 of 5 25/07/2023, 13:50

Pregoeiro 25/07/2023 09:38:59 8.15. A licitante deverá apresentar DECLARAÇÃO - (Anexo III) de
Enquadramento na Lei Complementar nº123/06 e Decreto Estadual
Nº7.466/2011.

Pregoeiro 25/07/2023 09:39:08 8.16. A licitante deverá apresentar DECLARAÇÃO - (Anexo IV), de que
a empresa não se acha declarada inidônea para licitar e contratar com
o Poder Público ou suspensa do direito de licitar ou contratar com a
Administração Pública, e ainda que tem ciência de todas as cláusulas
deste Edital.

Pregoeiro 25/07/2023 09:39:25 8.17. Apresentar DECLARAÇÃO - (ANEXO V) junto com as demais
documentações, declarando que atende plenamente ao que dispõe o
Inciso XXXIII do Artigo 7o da Constituição Federal, em cumprimento ao
Inciso XIII do Artigo 12 do Decreto Estadual nº 7.468/2011, atestando
que não possui em seu quadro, funcionários menores de 18 anos que
exerçam trabalho noturno, perigoso ou insalubre, bem como que não
possui nenhum funcionário menor de 16 anos, salvo na condição de
aprendiz, a partir de 14 anos.

Pregoeiro 25/07/2023 09:41:18 8.18 Apresentar DECLARAÇÃO - (ANEXO VI) de que não se
enquadra em nenhum dos impedimentos previstos no art. 12 do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos da Metrobus.

Pregoeiro 25/07/2023 09:41:29 Deste modo, a desclassifico

Pregoeiro 25/07/2023 09:42:22 (Mensagem Automática) O Fornecedor que efetuou o lance de
14.922,00 para o Lote 001, foi Desclassificado/Inabilitado pelo
Pregoeiro! Motivo: Deixou de apresentar documentos de habilitação

Pregoeiro 25/07/2023 09:44:01 Convidamos a licitante RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO
EXTINTORES, segunda colocada a entrar em negociação.

Pregoeiro 25/07/2023 09:44:17 (Mensagem Automática) O Pregoeiro convida o Fornecedor que
efetuou o lance 14.983,65 para o Item/Lote 001 a entrar em
negociação no valor de 13.900,00!

Pregoeiro 25/07/2023 10:12:09 Vou abrir o prazo de duas horas para a licitante RICARDO ALVES
RAMOS DE BRITO EXTINTORES, manifestar quanto a negociação e
apresentar a documentação atualizada, depois deste prazo vamos
desclassificar a mesma, se não houver nenhuma manifestação.

Pregoeiro 25/07/2023 10:12:39 (Mensagem Automática) O fornecedor detentor do menor lance para o
Item/Lote 001 está autorizado a enviar a proposta readequada e/ou o
arquivo complementar solicitado pelo pregoeiro até a data/hora limite
de 25/07/2023 12:20

Pregoeiro 25/07/2023 10:14:11 Estamos suspendendo a sessão e reabriremos as 13:30h para
prosseguimento

02.778.850/0001-40 25/07/2023 10:20:41 Extil Extintores: Temos toda documentação atualizada, inclusive com
cadastro no SICAF. Não enviamos documentação porque no site do
sislog orienta que o fornecedor com cadastro provisorio pode participar
de todo processo e enviar documentação quando leiloeiro solicitar

Pregoeiro 25/07/2023 13:32:55 Srs licitantes, boa tarde, estamos reabrindo a sessão

Pregoeiro 25/07/2023 13:33:13 O envio da documentação é obrigatória conforme determina o subitem
2.2 do edital (As Propostas Comerciais e a Documentação de
Habilitação deverão ser encaminhadas, através do site
www.comprasnet.go.gov.br, no período compreendido entre 10h00min
do dia 12/07/2023 e às 09h00min do dia 25/07/2023.)

Pregoeiro 25/07/2023 13:33:29 Subitem 8.2 do edital (Os documentos de habilitação deverão ser
encaminhados, concomitantemente com a proposta, exclusivamente
por meio do sistema eletrônico, até a data e horário marcados para a
abertura da sessão pública, conforme item 2.2.)

Pregoeiro 25/07/2023 13:34:07 A licitante RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO EXTINTORES, não
enviou a documentação no prazo solicitado, deste modo, a
desclassifico.

Pregoeiro 25/07/2023 13:34:54 (Mensagem Automática) O Fornecedor que efetuou o lance de
14.983,65 para o Lote 001, foi Desclassificado/Inabilitado pelo
Pregoeiro! Motivo: Deixou de apresentar a documentação solicitada

Pregoeiro 25/07/2023 13:35:04 (Mensagem Automática) Caro(s) Licitante(s) declaro fracassado o lote
001 Assim, durante 10 (dez) minutos o sistema estará aberto para a
manifestação, motivada, da intenção de recorrer da decisão, com o
registro da síntese de suas razões através do botão "RECURSO" da
tela de envio de lances, sendo que a falta da manisfestação importará

Firefox https://www.comprasnet.go.gov.br/admssce/sce/pregao_ata_eletronic...

4 of 5 25/07/2023, 13:50

na decadência do direito de recurso!

Pregoeiro 25/07/2023 13:45:22 (Mensagem Automática) O Lote001 foi julgado pelo Sr. Pregoeiro!

Pregoeiro 25/07/2023 13:45:41 Estamos encerrando esta sessão com o objeto declarado
FRACASSADO.

Essa sessão foi conduzida conforme determina o edital, atendendo aos preceitos da Lei Federal n.° 10.520/2002 e Lei
Federal n.° 8.666/1993 e do Decreto Estadual nº. 9.666/2020. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo pregoeiro e equipe de apoio.

_____________________________________
PREGOEIRO - Adão Antônio da Silva

_____________________________________
EQUIPE DE APOIO - Gilce Sousa Ribeiro

_____________________________________
EQUIPE DE APOIO - Giovanna Barbosa de Miranda

Voltar

Firefox https://www.comprasnet.go.gov.br/admssce/sce/pregao_ata_eletronic...

5 of 5 25/07/2023, 13:50